Дело № 5-8/37/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Джанкой		                                   	            11 декабря 2017 года

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Д.А. Ястребов,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Г.Т. Муминовой,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 10.5.1 КоАП РФ, в отношении
Муминовой Гулчехры Турсуновны, родившейся *** в ***,  гражданина РФ, не работающей, не замужем, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

Г.Т. Муминова по адресу: ***, незаконно выращивала со следами ухода 11 (одиннадцать) растений, которые согласно заключению эксперта *** от 01.10.2017 являются растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство общей массой 28,21 (в пересчете на высушенное вещество), на основании этого был составлен протокол об административном правонарушении ***.
В судебном заседании Г.Т. Муминова вину в совершении правонарушения признала полностью, пояснила, что данные растения принадлежали ей. Посадила и ухаживала для дальнейшего использования в качестве лекарства для ног без цели сбыта. В содеянном раскаивается. Кроме того Г.Т. Муминова, пояснила, что имеет на иждивении троих детей в том числе малолетних.
Статьей 10.5.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Согласно Списку наркотических средств, веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) относится к наркотическим средством, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.
Виновность Г.Т. Муминовой в совершении административного правонарушения помимо ее признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.
В частности, протоколом об административном правонарушении, в котором описаны противоправные действия Г.Т. Муминовой. Также в нем содержится ее собственноручная запись о том, что с протоколом она полностью согласна.
Из рапорта от *** 18 часов 15 минут оперативного дежурного Межмуниципального отдела МВД России «Джанкойский» капитана полиции А.Н. Гимбаровского следует, что к нему поступила информация, что Г.Т. Муминова, *** проживающая по адресу: *** по месту жительства выращивает растения, содержащие наркотические вещества.
Согласно протоколу осмотра места происшествия участка местности расположенного во дворе домовладения *** выявлены сотрудниками полиции одиннадцать кустов растительного происхождения сорта конопля со следами ухода, а именно: имелось капельное орошение, металлические дуги, участок убран от травы и сорняков. Протокол составлен в присутствии понятых ***,***.
В своих объяснениях Г.Т. Муминова вину в совершении административного правонарушения признала, описала обстоятельства его совершения. В частности, указав, что данные растения выращивала с целью личного употребления в лечебных целях.
Оснований не доверять вышеприведенным доказательствам у суда не имеется, в этой связи они оцениваются как достоверные.
Их анализ позволяет суду прийти к однозначному выводу о совершении Г.Т. Муминовой административного правонарушения и квалифицировать её действия по ст. 10.5.1 КоАП РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры.
При назначении Г.Т. Муминовой наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, личность виновной, её материальное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, к которым суд относит наличие малолетних детей и признание Г.Т. Муминовой вины, раскаяние в содеянном.
С учетом изложенного суд приходит к выводу о необходимости назначения Г.Т. Муминовой наказания в виде административного штрафа, ближе к минимальному, предусмотренному санкцией. Данное наказание будет достаточным.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст. 3.1, 3.2, 3.5, 29.7, п.1 ч.1 ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Муминову Гулчехру Турсуновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 2 500 (двух тысяч пятисот) рублей.
Указанная сумма штрафа в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путём внесения или перечисления в банк на счёт: получатель: ***, ИНН ***, КПП ***, р/с ***, КБК ***, БИК ***, ОКТМО ***, наименование платежа: административный штраф (статья 10.5.1 КоАП РФ).
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить Г.Т. Муминовой, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Вещественные доказательства – одиннадцать растений общей массой 28.21 (в пересчете на высушенное вещество) передать на хранение в Межмуниципальный ОМВД Российской Федерации «Джанкойский». После вступления постановления в законную силу указанные вещественные доказательства уничтожить.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.
Мировой судья:                      подпись                                 Д.А. Ястребов

Оригинал постановления находится в материалах дела об административном правонарушении 5-8/37/2017 судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный округ и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Мировой судья
судебного участка №37
Джанкойского судебного района
(Джанкойский муниципальный
округ и городской округ Джанкой)
Республики Крым                                                             Д.А. Ястребов

Руководитель аппарата мирового судьи                            Е.Г. Балтян
Копия верна:
Мировой судья
судебного участка №37
Джанкойского судебного района
(Джанкойский муниципальный
округ и городской округ Джанкой)
Республики Крым                                                             Д.А. Ястребов
Руководитель аппарата мирового судьи                            Е.Г. Балтян

Постановление  вступило в законную силу 19.12.2017.
Мировой судья
судебного участка №37
Джанкойского судебного района
(Джанкойский муниципальный
округ и городской округ Джанкой)
Республики Крым                                                             Д.А. Ястребов
Руководитель аппарата мирового судьи                            Е.Г. Балтян

4